




almacenes internacionales s.a.
Buenos Aires

FORMA I

ALMACENES INTERNACIONALES S.A. (RAISA)
ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL
AL 30 DE JUNIO DE 2025 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2024
(EXPRESADO EN BOLIVIANOS)

ACTIVO	Notas	30/06/2025	31/12/2024
		Bs	Bs
Disponibilidades	8.a)	8,016,548	13,986,873
Inversiones Temporarias	8.c)	5,417,496	3,351,079
Cartera		-	-
Otras Cuentas por Cobrar	8.d)	1,354,824	1,070,044
Bienes realizables		-	-
Inversiones Permanentes	8.c)	3,103,209	42,223
Bienes de Uso	8.f)	3,276,215	3,345,843
Otros Activos	8.g)	34,400	76,246
TOTAL ACTIVO		21,202,692	21,872,308
PASIVO			
Obligaciones con el público		-	-
Obligaciones con instituciones fiscales		-	-
Obligaciones con Bancos y Entidades de Financiamiento		-	-
Otras Cuentas por Pagar	8.k)	2,028,826	2,163,414
Reservas Técnicas Previsiones	8.l)	1,879,628	1,879,628
Títulos Valores en circulación		-	-
Obligaciones subordinadas		-	-
TOTAL DEL PASIVO		3,908,454	4,043,042
PATRIMONIO			
Capital Social	9.a)	11,000,000	11,000,000
Aportes no capitalizados		-	-
Ajustes al Patrimonio		-	-
Reserva Legal y Otras Reservas		4,931,217	4,720,330
Resultados Acumulados		109	2,108,936
Resultado del Período		1,362,912	-
TOTAL DEL PATRIMONIO		17,294,238	17,829,266
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		21,202,692	21,872,308
Cuentas de Orden Deudoras	8.u)	583,877,421	536,148,384
Cuentas de Orden Acreedoras	8.u)	583,877,421	536,148,384

Las notas de la 1 a la 13 son parte integrante de los estados financieros


Lic. Sergio O. Oropeza Vargas
AUDITOR FINANCIERO
Mat. CAULP-2667 - Mat. CAUB-6129
Almacenes Internacionales S.A.


Leonardo Cronenbold Gutierrez
GERENTE GENERAL
RAISA
ALMACENES INTERNACIONALES S.A.



almacenes internacionales s.a.
Warrant

FORMA J

ALMACENES INTERNACIONALES S.A. (RAISA)
ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS
POR LOS PERÍODOS COMPRENDIDOS ENTRE EL 01 DE ENERO Y EL 30 DE JUNIO DE 2025 Y 2024
(EXPRESADO EN BOLIVIANOS)

	<u>Notas</u>	<u>2025</u>	<u>2024</u>
		<u>Bs</u>	<u>Bs</u>
Ingresos Financieros		266,967	231,641
Gastos Financieros		(41,965)	(28,512)
Resultado Financiero Bruto	8.o)	225,002	203,129
Otros Ingresos Operativos	8.r)	4,617,679	3,087,728
Otros Gastos Operativos	8.r)	(95,465)	(52,466)
Resultado de Operación Bruto		4,747,216	3,238,391
Recuperación de Activos Financieros	8.p)	2,434,108	1,976,745
Cargos Previsión de Otras Cuentas por Cobrar y Previsiones Genéricas	8.q)	(2,416,517)	(1,810,765)
Resultado de Operación Después de Incobrables		4,764,807	3,404,371
Gastos de Administración	8.t)	(2,158,821)	(2,244,947)
Resultado de Operación Neto		2,605,986	1,159,424
Ajuste por Inflación		71,737	14,886
Resultado Después del Ajuste por Inflación		2,677,723	1,174,310
Resultado Neto del Ejercicio Antes de Ajustes de Gestiones Anteriores		2,677,723	1,174,310
Ingresos de Gestiones Anteriores	8.s)	50,730	10,000
Gastos de Gestiones Anteriores	8.s)	(2,629)	(4,750)
Resultado Antes de Impuestos y Ajuste Contable por Efecto de Inflación		2,725,823	1,179,561
Resultado Antes de Impuestos		2,725,823	1,179,561
Impuesto a las Utilidades de las Empresas (IUE) y AA al IUE		(1,362,912)	(294,890)
Resultado Neto del Período		1,362,912	884,670

Las notas de la 1 a la 13 son parte integrante de los estados financieros

Lic. Sergio O. Oropeza Vargas
AUDITOR FINANCIERO
Mat. CAULP-2667-Mat. CAUB-6129
Almacenes Internacionales S.A

Gerardo Cronenberg Gutierrez
GERENTE GENERAL
RAISA
ALMACENES INTERNACIONALES S.A



FORMA D

ALMACENES INTERNACIONALES S.A. (RAISA)
ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO
POR LOS PERIODOS TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DE 2025 Y 2024
(Expresado en Bolivianos)

	Capital Social	Aportes No Capitalizados	Ajustes al Patrimonio	Reservas	Resultados Acumulados	Total Patrimonio
Saldos al 01 de enero de 2024	11,000,000	-	-	4,622,975	801,530	16,424,505
Constitución de reserva legal	-	-	-	97,355	(97,355)	-
Distribución de utilidades	-	-	-	-	(704,110)	(704,110)
Resultados netos del período	-	-	-	-	884,670	884,670
Saldos al 30 de junio de 2024	11,000,000	-	-	4,720,330	884,735	16,605,065
Saldos al 01 de enero de 2025	11,000,000	-	-	4,720,330	2,108,936	17,829,266
Constitución de reserva legal	-	-	-	210,887	(210,887)	-
Distribución de utilidades	-	-	-	-	(1,897,940)	(1,897,940)
Resultados netos del período	-	-	-	-	1,362,912	1,362,912
Saldos al 30 de junio de 2025	11,000,000	-	-	4,931,217	1,363,021	17,294,238

Las notas de la 1 a la 13 son parte integrante de los estados financieros

Lic. Sergio O. Orpeza Vargas
AUDITOR FINANCIERO
 Mat. CAULP-2667-Mat. CAUB-6129
 Almacenes Internacionales S.A

Leonardo Coronado Gutierrez
 GERENTE GENERAL
RAISA
 ALMACENES INTERNACIONALES S.A

ALMACENES INTERNACIONALES S.A. (RAISA)
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
POR LOS PERÍODOS TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DE 2025 y 2024
(EXPRESADOS EN BOLIVIANOS)

	2025	2024
	<u>Bs</u>	<u>Bs</u>
Flujos de fondos en actividades de operación		
Utilidad (Pérdida) neta del período	1,362,912	884,670
Partidas que han afectado el resultado neto del ejercicio que no han generado movimiento de fondos		
Productos devengados no cobrados	4	461
Previsiones para incobrables	(17,787)	(175,980)
Provisiones o provisiones para beneficios sociales	268,734	(278,804)
Depreciaciones y amortizaciones	124,955	13,643
	<hr/>	<hr/>
Fondos obtenidos en (aplicados a) la utilidad (pérdida) del período	1,738,819	443,990
Productos cobrados (cargos pagados) en el ejercicio devengados en períodos anteriores sobre:		
Incremento (disminución) neto de otros activos y pasivos		
Otras cuentas por cobrar, pagos anticipados y diversas	(266,994)	(13,425)
Otras cuentas por pagar, diversas y provisiones	(403,323)	(46,282)
Previsiones	-	-
	<hr/>	<hr/>
Flujo neto en actividades de operación - excepto actividades de intermediación	(670,317)	(59,707)
Flujo de fondos en actividades de intermediación	-	-
Incremento (disminución) de captaciones y obligaciones por intermediación		
Incremento (disminución) de colocaciones:		
Flujo neto en actividades de intermediación	-	-
Flujo de fondos en actividades de financiamiento		
Incremento (disminución) de préstamos		
Cuentas de accionistas		
Aportes de capital	-	-
Pago de dividendos	(1,897,940)	(704,110)
Aportes pendientes de capitalización	-	-
Absorción de pérdidas - reservas	-	-
	<hr/>	<hr/>
Flujo neto de actividades de financiamiento	(1,897,940)	(704,110)
Flujo de fondos en actividades de inversión incremento (disminución) neto en:		
Inversiones temporarias	(2,066,416)	(670,409)
Inversiones permanentes	(3,060,990)	69,000
Bienes de uso	(13,481)	94,239
Bienes diversos	-	-
Cargos diferidos	-	-
	<hr/>	<hr/>
Flujo neto en actividades de inversión	(5,140,887)	(507,170)
Incremento (disminución) de fondos durante el período	(5,970,326)	(826,997)
Disponibilidades al inicio del período	13,986,873	11,794,616
Disponibilidades al cierre del período	8,016,547	10,967,618

Las notas de la 1 a la 13 adjuntas son parte integrante de los estados financieros.



Lic. Sergio O. Oropeza Vargas
AUDITOR FINANCIERO
Mat.CAULP-2667-Mat.CAUB-6129
Almacenes Internacionales S.A



Ricardo Coronado Gutierrez
GERENTE GENERAL
RAISA
ALMACENES INTERNACIONALES S.A



**ALMACENES INTERNACIONALES S.A. (RAISA)
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 30 DE JUNIO DE 2025**

NOTA 1.- CONSTITUCIÓN Y OBJETO DE LA SOCIEDAD

a) Organización y Objeto de la Sociedad.

La Sociedad fue constituida el 06 de mayo de 1992 autorizada por Resolución Ministerial No 28977 del 11 de septiembre de 1992 y por el Certificado de Autorización de Funcionamiento del 31 de agosto de 1992 emitido por la Superintendencia de Bancos y Entidades Financieras de conformidad con los artículos No 1 y 64 al 68 de la Ley General de Bancos, para funcionar como Institución Auxiliar del Sistema Financiero Nacional.

El objeto de la Sociedad es el establecimiento, administración y operación de Almacenes Generales de Depósitos, siendo su función el almacenamiento conservación y custodia de mercaderías y productos de propiedad de terceros, con facultad de expedir resguardos representativos de los mismos mediante la emisión de Certificados de Depósito y comprometer la mercadería en Garantía Warrant a través de la emisión de Bonos de Prenda (Warrant).

Mediante Acta de Directorio de fecha 27 de agosto de 1997, la Sociedad decidió realizar el cambio de domicilio legal a la ciudad de Santa Cruz. La Superintendencia de Bancos y Entidades Financieras (Actual ASFI) aprobó el cambio de domicilio mediante Resolución SB No 03/98 de fecha 20 de enero de 1998 y Resolución Administrativa Nro. 8500/99 de 13 de mayo de 1999 de SENAREC.

La Sociedad realiza operaciones en todo el país, manteniendo su oficina central en la ciudad de Santa Cruz de la sierra y una agencia ubicada en la ciudad de La Paz, cuenta con 14 dependientes en sus dos oficinas.

b) Hechos Relevantes Sobre la Situación de la Sociedad e Impacto Financiero Nacional

En fecha 27 de enero de 2020 según CIRCULAR ASFI 626/2020 se aprueba y pone en vigencia la modificación del Artículo 9° “Previsión genérica para contingencias de faltantes y pérdidas de bienes”, Sección 3 “Funcionamiento” del **REGLAMENTO PARA ALMACENES GENERALES DE DEPOSITO**, contenido en el Capítulo VIII, Título II, Libro 1° de la Recopilación de Normas para Servicios Financieros (RNSF), referida a la reducción del porcentaje de la previsión genérica para contingencias de faltantes y pérdidas de bienes recibidos en depósito en almacenes propios de campo, a cero coma cinco por ciento (0.50%).

En Bolivia existen tres Almacenes Generales de Depósito con licencia de funcionamiento otorgada por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), las mismas que están facultadas para realizar operaciones de custodia y almacenaje de mercaderías; así mismo están autorizadas y reguladas por la Ley de Servicios Financieros, la Recopilación de Normas para Servicios Complementarios y el Código de Comercio.



NOTA 2.- NORMAS CONTABLES

Las normas contables más significativas aplicadas por Almacenes Internacionales S.A. (RAISA) son las siguientes:

a) Bases de preparación de los estados financieros:

Los presentes estados financieros han sido preparados a valores históricos de acuerdo con las normas contables emitidas por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), las cuales son coincidentes en todos los aspectos significativos, con las Normas de Contabilidad Generalmente Aceptadas en Bolivia, excepto por el reconocimiento del ajuste integral de los estados financieros (ajuste por inflación) y sobre la contabilización de las provisiones, según se explica a continuación:

De acuerdo con la Circular SB/585/2008 emitida por la actual Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI) se dispone la suspensión del reconocimiento integral de la inflación.

De acuerdo con la Norma Contable N° 3 emitida por el Consejo Nacional de Auditoría y Contabilidad del Colegio de Auditores y Contadores Públicos de Bolivia, los estados financieros deben ser ajustados reconociendo el efecto integral de la inflación, para lo cual debe considerarse el indicador de la Unidad de Fomento de Vivienda (UFV), como índice de ajuste. El 8 de diciembre de 2020, mediante Resolución CTNAC N°03/2020 resuelve suspender el ajuste integral por inflación de estados financieros, de acuerdo con la Norma de Contabilidad N°3 a partir del 11 de diciembre de 2020.

La Sociedad contabiliza provisiones genéricas y voluntarias, en estricto cumplimiento de las disposiciones establecidas por la ASFI y de acuerdo con lo establecido por el Directorio de la Sociedad, tal como se revela en la Nota 2, 1).

La preparación de los estados financieros, de acuerdo con las normas contables de la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), requiere que la Gerencia de la Sociedad realice algunas estimaciones que afectan los montos y la exposición de activos y pasivos a la fecha de los estados financieros, así como los montos de ingresos y gastos del ejercicio. Las estimaciones registradas fueron más prudentes que las requeridas en estricto cumplimiento del marco contable y normativa vigente.

b) Ejercicio

De acuerdo con disposiciones el cómputo de los resultados de operación de las empresas de servicios financieros se efectúa en forma anual entre el 01 de enero y el 31 de diciembre.

c) Transacciones en moneda extranjera

La contabilidad de la Sociedad se lleva en bolivianos y las operaciones realizadas en otras monedas son convertidas y registradas a bolivianos al tipo de cambio vigente a la fecha de operación.

A la fecha de cierre del ejercicio, los activos y pasivos en moneda extranjera fueron convertidos a bolivianos al tipo de cambio vigente a esa fecha. Los tipos de cambio oficiales del dólar estadounidense al 30 de junio de 2025 y al 31 de diciembre de 2024 fueron de Bs6,86 por US\$ 1. Las diferencias de cambio resultantes de las conversiones de los activos y pasivos en moneda extranjera son registradas al estado de ganancias y pérdidas de cada ejercicio.



d) Disponibilidades

Se valoraron a su valor nominal, incorporando, en caso de corresponder, los intereses devengados al cierre de cada ejercicio, según las cláusulas específicas de cada operación.

e) Inversiones temporarias y permanentes

Inversiones temporarias

Las inversiones temporarias en Fondos Comunes de Valores e inversiones en otros valores, que, conforme a la política de la Sociedad, fueron realizadas con la intención de obtener una adecuada rentabilidad de los excedentes de liquidez y pueden ser convertidos en disponibilidades en un plazo no mayor a 30 días, se valúan al valor de la cuota de participación determinado por el administrador del Fondo al cierre de cada ejercicio.

Las inversiones temporarias conformadas por bonos bancarios bursátiles, depósitos a plazo fijo y valores de contenido crediticio adquiridos en el mercado bursátil se valúan a su valor de adquisición. Cuando el valor de mercado o valor presente (VP) resulte menor, se contabiliza una previsión por desvalorización por el déficit, y se suspende el reconocimiento contable de los rendimientos devengados, si dicho reconocimiento origina una sobrevaluación respecto al valor de mercado o valor presente (VP).

Inversiones permanentes

Se consideran inversiones permanentes, las inversiones en depósitos en otras entidades de intermediación financiera y valores representativos de deuda adquiridos por la Sociedad, que no son fácilmente convertibles en disponibilidades, o siendo de fácil liquidación, por decisión de la Sociedad y según su política de inversiones, se tiene la intención de mantener la inversión por más de 30 días, así como los correspondientes rendimientos devengados por cobrar.

Las inversiones registradas en este grupo, cuyo plazo residual hasta su vencimiento sea menor o igual a 30 días son reclasificadas a inversiones temporarias, siempre y cuando cumplan con las condiciones establecidas para este tipo de inversiones. Los criterios específicos de valuación son los siguientes:

- **Bonos de inversión en entidades financieras del país.**

Se valúan a su valor de costo de adquisición, a la fecha de cierre, más los productos financieros devengados.

- **Acciones telefónicas**

Se valúan a su valor de costo.

f) Bienes de uso

Los bienes de uso incorporados hasta el 31 de diciembre de 2007 se encuentran valuados al valor de adquisición en moneda nacional actualizado a tipo de cambio de cierre de esa fecha, Bs7,57 por dólar estadounidense, y que se deja de actualizar cumpliendo la Circular SB 585/2008 de la ASFI. Las incorporaciones efectuadas a partir de enero de 2008 se valúan al valor de adquisición en moneda nacional.



La vida útil estimada para cada clase de activo es la siguiente:

	<u>Años de vida útil</u>	<u>Porcentaje de depreciación</u>
		%
Edificios	40	2,5
Galpones	20	5,0
Muebles y enseres	10	10,0
Equipo e instalaciones	8	12,5
Equipo de computación	4	25,0
Vehículos	5	20,0

La depreciación de cada ejercicio es calculada por el método de línea recta, aplicando las tasas anuales suficientes para extinguir los valores de los bienes al final de la vida útil estimada.

Los mantenimientos, reparaciones y mejoras que no extienden la vida útil de los bienes, son cargadas en resultados en el período en el que ocurren.

g) Otros activos

En este grupo se registran los activos intangibles (software, licencias y renovaciones) netos de amortización. Estos activos se amortizan en 48 meses como máximo y/o en el tiempo asignado en renovación a partir de la fecha respectiva.

h) Previsión para indemnizaciones

La previsión cubre la obligación legal de pagar una indemnización por antigüedad, equivalente a un mes de sueldo por año de servicio, que se constituye para todo el personal, por el pasivo devengado al cierre de cada período.

Según las disposiciones legales en actual vigencia, el personal es acreedor a la indemnización, equivalente a un mes de sueldo por año de antigüedad, incluso en los casos de retiro voluntario; asimismo, cubre el eventual despido del personal. El pago de la indemnización es computable a partir de haber cumplido más de noventa días de trabajo continuo.

La Sociedad establece y recalcula periódicamente la provisión correspondiente a esta obligación, con base en el promedio del total ganado en los tres últimos meses de sueldos.

i) Patrimonio neto

Al 30 de junio de 2025 y al 31 de diciembre de 2024, el patrimonio neto de la Sociedad se registra a valores históricos a partir del 01 de enero de 2008, en cumplimiento con la Circular SB/585/2008 emitida por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI). Al 31 de diciembre de 2008, se ha constituido una reserva, originada en la diferencia entre la actualización del patrimonio y el resultado neto al 31 de agosto de 2008, por Bs691.287, que se registra en la cuenta del patrimonio neto "Otras reservas obligatorias no distribuibles".

**j) Resultado neto del ejercicio**

La Sociedad determina los resultados al 30 de junio de 2025 y al 31 de diciembre de 2024, de acuerdo con lo requerido por la Circular SB/585/2008, emitida por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI).

k) Ingresos y gastos operativos y financieros

Las comisiones ganadas (ingresos operativos) son contabilizadas por el método de devengado. En las operaciones en que se perciben las comisiones en forma anticipada, estas se difieren incluyendo el tiempo del servicio que sobrepasa la cancelación, hasta el término de la operación.

Los productos financieros ganados sobre las inversiones temporarias e inversiones permanentes de renta fija y las comisiones ganadas son registrados en función del método de lo devengado.

Los gastos operativos y financieros son contabilizados por el método devengado.

l) Previsión genérica y específica

La previsión genérica para contingencias de faltantes y pérdidas de bienes recibidos en depósitos propios y/o de campo, se constituye considerando el Reglamento para el Funcionamiento de Almacenes Generales de Depósito, contenido en la Recopilación de Normas para Servicios Financieros emitido por la ASFI. Esta norma establece que la Sociedad debe constituir una previsión genérica equivalente al 0.50% sobre el valor de los inventarios administrados en depósito de almacenes propios y/o de campo. Asimismo, por prudencia, se mantiene un excedente en la previsión genérica al 30 de junio de 2025, el cual ha sido determinado sobre el valor de los inventarios administrados en el mes más alto de la gestión 2017 de acuerdo con la instrucción del Directorio; y comparado con el valor de los inventarios administrados al 30 de junio de 2025.

m) Tratamiento de los efectos contables de disposiciones legales

Desde el 01 de enero de 1995 se aplica las modificaciones realizadas a la Ley 843 según Ley 1606 del 22 de diciembre de 1994; mediante la cual se aplica la alícuota del 3% en el Impuesto a las Transacciones. Asimismo, se mantiene el Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas, con la alícuota del 25% sobre las utilidades.

El cálculo del Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas (IUE) se realiza de acuerdo con lo regulado y normado por el Código Tributario, Ley 843 (Texto Ordenado), Decreto Supremo No. 24051 y otras normativas relacionadas, emitidas por el Servicio de Impuestos Nacionales (SIN).

Con Resolución SB No.97/2003 de octubre de 2003 y SB No. 460/2004 de marzo de 2004 de la ASFI, se aprueba y pone en vigencia el Reglamento para el Funcionamiento de Almacenes Generales de Depósito, con aplicación a todos los Almacenes Generales de Depósito filiales de Bancos.

Mediante Ley N° 713 de 01 de julio de 2015, se establece que para la gestión 2018, el ITF tendrá una tasa aplicable del 0,30%; asimismo, la disposición final de esta Ley indica que durante la vigencia y aplicación del ITF, se mantendrán vigentes las normas reglamentarias de Ley N° 3446 del 21 de julio de 2006, pudiendo modificarse a través del instrumento legal correspondiente.



NOTA 3.- CAMBIO DE POLÍTICAS Y PRÁCTICAS CONTABLES.

Al 30 de junio de 2025, no existieron cambios significativos en las políticas, prácticas y estimaciones contables, respecto a las gestiones anteriores.

NOTA 4.- ACTIVOS SUJETOS A RESTRICCIONES.

Al 30 de junio de 2025 y al 31 de diciembre de 2024, no existen activos gravados, ni de disponibilidad restringida.

NOTA 5.- ACTIVOS Y PASIVOS CORRIENTES Y NO CORRIENTES.

Al 30 de junio de 2025 y al 31 de diciembre de 2024, la clasificación de los activos y pasivos en corrientes y no corrientes es la siguiente:

	<u>Jun-2025</u>	<u>Dic-2024</u>
	Bs	Bs
ACTIVO		
Activo corriente		
Disponibilidades	8,016,548	13,986,873
Inversiones temporarias	5,417,496	3,351,079
Otras cuentas por cobrar	1,354,826	1,070,044
Total del activo corriente	<u>14,788,870</u>	<u>18,407,996</u>
Activo no corriente		
Inversiones permanentes	3,103,207	42,223
Bienes de uso	3,276,215	3,345,843
Otros activos	34,400	76,246
Total del activo no corriente	<u>6,413,822</u>	<u>3,464,312</u>
TOTAL DEL ACTIVO	<u>21,202,692</u>	<u>21,872,308</u>
PASIVO		
Pasivo corriente		
Otras cuentas por pagar	2,028,826	2,163,414
Total del pasivo corriente	<u>2,028,826</u>	<u>2,163,414</u>
Pasivo no corriente		
Previsiones	1,879,628	1,879,628
Total del pasivo no corriente	<u>1,879,628</u>	<u>1,879,628</u>
TOTAL DEL PASIVO	<u>3,908,454</u>	<u>4,043,042</u>
PATRIMONIO NETO		
Capital social	11,000,000	11,000,000
Reservas	4,931,217	4,720,330
Resultados acumulados	1,363,021	2,108,936
Total del patrimonio	<u>17,294,238</u>	<u>17,829,266</u>
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	<u>21,202,692</u>	<u>21,872,308</u>

NOTA 6.- OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS.

Almacenes Internacionales S.A. (RAISA), mantiene los siguientes saldos al 30 de junio de 2025 y al 31 de diciembre de 2024.

	<u>Jun-2025</u>	<u>Dic-2024</u>
	Bs	Bs
Activos		
Banco BISA S.A.	4,051,595	2,856,983
BISA Sociedad Administradora de Fondos de Inversión S.A.	5,293,140	1,352,010
	<u>9,344,735</u>	<u>4,208,993</u>

NOTA 7.- POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA.

Los Estados Financieros expresados en bolivianos incluyen el equivalente de saldos en dólares estadounidenses, según el siguiente detalle:

	<u>Jun-2025</u>			<u>Dic-2024</u>
	<u>Moneda extranjera</u>	<u>Tipo de cambio vigente</u>	<u>Moneda nacional</u>	<u>Moneda nacional</u>
	US\$		Bs	Bs
	A	B	C=A*B	
Activos				
Disponibilidades	157,046	6.86	1,077,335	1,077,335
Inversiones temporarias	27,467	6.86	188,423	188,292
Comisiones por cobrar	34,150	6.86	234,266	213,868
Inversiones permanentes	6,155	6.86	42,223	42,223
Total posición activos	<u>224,818</u>	6.86	<u>1,542,247</u>	<u>1,521,718</u>
Pasivos				
Otras cuentas por pagar	-	6.86	-	-
Total posición pasivos				-
Posición neta activa (jun-2025)	<u>224,818</u>		<u>1,542,247</u>	<u>1,521,718</u>

Los activos y pasivos en moneda extranjera han sido convertidos a bolivianos al tipo de cambio oficial vigente al 30 de junio de 2025 y al 31 de diciembre de 2024 de Bs6.86 por USD 1.



NOTA 8: COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS:

a) Disponibilidades:

La composición del rubro es la siguiente:

	<u>Jun-2025</u>	<u>Dic-2024</u>
	<u>Bs</u>	<u>Bs</u>
Bolivianos	-	-
Banco BISA S.A.	3,911,766	2,856,983
Banco Mercantil Santa Cruz S.A.	4,075,554	11,040,788
Banco FIE S.A.	29,228	28,936
Banco Pyme ECOFUTURO S.A.	-	60,166
	<u>8,016,548</u>	<u>13,986,873</u>

b) Cartera directa y contingente:

No aplicable.

c) Inversiones temporarias y permanentes:

La composición del rubro es la siguiente:

c.1 Inversiones temporarias

	<u>Jun-2025</u>	<u>Dic-2024</u>
	<u>Bs</u>	<u>Bs</u>
Banco Pyme ECOFUTURO S.A.	60,451	-
Otros Títulos Valores (Reportos-Pagarés)	-	1,910,962
BISA SAFI - Fondo Común a medida	1,998,146	69,954
BISA SAFI - Proyección	72,230	71,259
BISA SAFI - Elite	1,021,026	7,885
BISA SAFI - Ultra	2,077,219	1,014,703
BISA SAFI - Premier	151,827	151,757
BISA SAFI - Capital	36,597	36,451
Devengado de Intereses Otros Títulos	-	88,108
	<u>5,417,496</u>	<u>3,351,079</u>

Las inversiones temporarias se realizan en Fondos de Inversión Abiertos regulados por la ASFI teniendo un rendimiento promedio 30 de junio de 2025 y al 31 de diciembre de 2024; de 0.24% en moneda extranjera y de 2.97% en moneda nacional y 0.33% en moneda extranjera y 8.08% en moneda nacional, respectivamente.

**c.2 Inversiones permanentes**

	<u>Jun-2025</u>	<u>Dic-2024</u>
	Bs	Bs
Acciones telefónicas (*)	42,223	42,223
Inversiones en entidades financieras del país	3,060,990	-
Previsión inversiones en entidades financieras del país	(4)	-
	<u>3,103,209</u>	<u>42,223</u>

(*) Las inversiones en entidades de servicio público, como las Cooperativas telefónicas son valuadas al cierre del período y/o gestión, a través de la regla de costo o mercado, el menor.

Depósitos a plazo fijo emitidos por el Banco FIE S.A. en U.F.V. con una tasa de -0.0010%

d) Otras Cuentas Por Cobrar:

La composición del rubro es la siguiente:

	<u>Jun-2025</u>	<u>Dic-2024</u>
	Bs	Bs
Comisión por cobrar (Comisiones warrant)	906,927	729,475
Pago anticipado del impuesto a las transacciones	177,422	262,920
Anticipo por compra de bienes y servicios	-	22
Seguros pagados por anticipado	147,615	58,149
Crédito fiscal - IVA	25,625	31,365
Importes entregados en garantía (Alquiler de oficinas)	-	-
Otros pagos anticipados	97,237	5,900
Previsión específica – Comisiones por cobrar	-	(17,787)
Previsión específica – Otros pagos anticipados	-	-
	<u>1,354,826</u>	<u>1,070,044</u>

e) Bienes Realizables:

No aplicable.

**f) Bienes de Uso:**

La composición del rubro es la siguiente:

	Jun-2025			Dic-2024		
	Valores Original	Depreciación Acumulada	Valor Neto	Valores Original	Depreciación Acumulada	Valor Neto
	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs
Terrenos	1,413,682	-	1,413,682	1,413,682	-	1,413,682
Edificios	1,206,706	(246,369)	960,337	1,206,706	(231,285)	975,421
Galpones y/o Depósitos	1,235,038	(504,307)	730,731	1,235,038	(473,431)	761,607
Muebles y Enseres	160,465	(159,164)	1,301	160,465	(159,043)	1,422
Equipo e Instalaciones	229,554	(212,366)	17,188	225,412	(206,642)	18,770
Equipo de Computación	475,515	(416,679)	58,836	474,515	(406,987)	67,528
Vehículos	549,825	(463,547)	86,278	549,825	(450,274)	99,551
Obras de Arte	7,862	-	7,862	7,862	-	7,862
	5,278,647	(2,002,432)	3,276,215	5,273,505	(1,927,662)	3,345,843

g) Otros Activos:

La composición del rubro es la siguiente:

	Jun-2025	Dic-2024
	Bs	Bs
Programas y aplicaciones informáticas	549,249	540,910
Amortizaciones acumuladas	(514,849)	(464,664)
	34,400	76,246

h) Obligaciones con el Público:

No aplicable.

i) Obligaciones con Instituciones Fiscales:

No aplicable.

j) Obligaciones con Bancos y Entidades de Financiamiento:

No aplicable.

**k) Otras Cuentas por Pagar:**

La composición del rubro es la siguiente:

	<u>Jun-2025</u>	<u>Dic-2024</u>
	Bs	Bs
Comisiones diferidas	-	10,418
Deudas fiscales	1,470,341	1,698,494
Deudas sociales	47,248	44,372
Dividendos por pagar	-	64
Otras cuentas por pagar	65,277	232,840
Provisiones sociales y otros	445,960	177,226
	<u>2,028,826</u>	<u>2,163,414</u>

Las "Otras cuentas por pagar" bajaron significativamente debido al pago de las provisiones realizadas en la anterior gestión, pagos como el bono de presidencia, bono ejecutivo e impuestos municipales.

Las "Provisiones sociales y otros" se incrementaron debido a la acumulación de las indemnizaciones, primas, aguinaldos y las provisiones mensuales del IUE correspondientes a la gestión 2025.

l) Previsiones:

La composición del rubro es la siguiente:

	<u>Jun-2025</u>	<u>Dic-2024</u>
	Bs	Bs
Previsión Genérica	1,828,597	1,611,692
Previsión Genérica Voluntaria	51,031	267,936
	<u>1,879,628</u>	<u>1,879,628</u>

Las Previsiones Genéricas para cartera son calculadas en base a la cartera administrada, al 30 de junio de 2025 la cartera asciende a Bs365.719.325 (Cartera administrada al 31 de diciembre de 2024 es de Bs322.338.429) aplicando a las mismas el 0.50% según normativa vigente que alcanza a los depósitos propios y de campo, según el Reglamento de Almacenes Generales de Depósito, emitida por la ASFI en enero de 2020.

m) Títulos Valores en Circulación:

No aplicable.

n) Obligaciones Subordinadas:

No aplicable.



o) Ingresos y Gastos Financieros:

La composición del rubro es la siguiente:

	<u>30/06/2025</u>	<u>30/06/2024</u>
	Bs	Bs
Ingresos - Intereses por Disponibilidades	105,608	151,056
Ingresos - Por Inversiones Temporales	161,359	79,769
Ingresos - Por Inversiones Permanentes	-	816
	<u>266,967</u>	<u>231,641</u>
Otras comisiones financieras	(41,965)	(28,512)
	<u>(41,965)</u>	<u>(28,512)</u>

Los Ingresos Financieros por Inversiones Temporales provienen de depósitos realizados en Fondos de Inversión SAFI y pagarés bursátiles con un rendimiento promedio al 30 de junio de 2025 de 2.97% en moneda nacional y del 0.24% en moneda extranjera.

p) Recuperaciones de Activos Financieros:

La composición del rubro es la siguiente:

	<u>30/06/2025</u>	<u>30/06/2024</u>
	Bs	Bs
Disminución de previsión específica	-	-
Disminución de previsión otras cuentas por Cobrar	-	-
Disminución de previsión para cuentas de orden	2,434,108	1,976,745
	<u>2,434,108</u>	<u>1,976,745</u>

El monto total de esta cuenta es producto de las disminuciones en las previsiones genéricas de cartera y devoluciones de previsiones específicas durante la gestión comprendida entre enero y junio de 2025.

q) Cargos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros:

La composición del rubro es la siguiente:

	<u>30/06/2025</u>	<u>30/06/2024</u>
	Bs	Bs
Previsión Genérica para Cartera Contingente	(2,416,321)	(1,810,765)
Previsión por Inversiones Temporarias	(192)	-
Previsión por Inversiones Permanentes	(4)	-
	<u>(2,416,517)</u>	<u>(1,810,765)</u>



r) Otros Ingresos y Gastos Operativos:

La composición del rubro es la siguiente:

	<u>30/06/2025</u>	<u>30/06/2024</u>
	Bs	Bs
Ingresos - Comisión Administración de Bienes	3,032,387	2,969,380
Ingresos - Venta de Bienes Recibidos en Recuperación	-	61,775.15
Ingresos - Otros ingresos operativos	1,585,292	56,573
	<u>4,617,679</u>	<u>3,087,728</u>
Otros Gastos Operativos	(95,465)	(52,466)
	<u>(95,465)</u>	<u>(52,466)</u>

Los ingresos operativos de Almacenes Internacionales S.A. (RAISA), son el producto de la cobranza de comisiones por la prestación de servicios en la guarda, custodia y garantía, como empresa de servicios auxiliares del Sistema Financiero, los gastos operativos son erogaciones necesarias para el buen resguardo y custodia de los bienes almacenados, por terceros, y que en encuentran en garantía.

s) Ingresos y Gastos Extraordinarios e Ingresos y Gastos de Gestiones Anteriores:

La composición del rubro es la siguiente:

	<u>30/06/2025</u>	<u>30/06/2024</u>
	Bs	Bs
Ingresos - Gestiones Anteriores	50,730	10,000
Gastos - Gestiones Anteriores	(2,630)	(4,750)
	<u>48,100</u>	<u>(5,250)</u>



t) Gastos de Administración:

La composición del rubro es la siguiente:

	<u>30/06/2025</u>	<u>30/06/2024</u>
	Bs	Bs
Gastos del Personal	(1,451,079)	(1,407,909)
Servicios Contratados	(127,978)	(212,321)
Seguros	(145,998)	(128,839)
Comunicación y Traslados	(40,838)	(95,264)
Impuestos	(106,916)	(106,859)
Mantenimiento y Reparaciones	(20,760)	(19,049)
Depreciación y Desvalorización de Bienes	(74,772)	(69,749)
Amortización de Cargos Diferidos y Activos Intangibles	(50,185)	(44,418)
Otros Gastos de Administración	(140,295)	(160,539)
	<u>(2,158,821)</u>	<u>(2,244,947)</u>

Los Gastos de Administración, son erogaciones necesarias y básicas para que Almacenes Internacionales S.A. (RAISA) pueda desempeñar sus funciones adecuadamente, estos gastos se enmarcan en las políticas diseñadas por la empresa con la finalidad de garantizar un eficiente servicio a todos sus clientes, y en cumplimiento a la normativa legal vigente en materia social y laboral.

u) Cuentas de Orden:

La composición del rubro es la siguiente:

	<u>Jun-2025</u>	<u>Dic-2024</u>
	Bs	Bs
Bonos de prenda vigentes	363,905,036	317,838,429
Bonos protestados	1,814,289	4,500,000
Otras administraciones	1,029,000	1,029,000
Cuentas incobrables castigadas	128,588	1,497,704
Seguros contratados	217,000,508	211,283,251
	<u>583,877,421</u>	<u>536,148,384</u>

Al 30 de junio de 2025 y al 31 de diciembre de 2024 las cuentas de orden de la Sociedad están compuestas, por los Bonos de Prenda (Warrant) vigentes a dicha fecha, emitidos por los bienes recibidos para almacenamiento, conservación y custodia y por las cuentas incobrables castigadas, según el anterior detalle.

v) Fideicomisos:

No aplicable.

**NOTA 9.- PATRIMONIO.**

La composición del rubro es la siguiente:

	<u>Jun-2025</u>	<u>Dic-2024</u>
	Bs	Bs
Capital pagado	11,000,000	11,000,000
Reserva legal	4,239,930	4,029,045
Otras reservas no distribuibles	691,287	691,287
Resultados acumulados	109	63
Utilidad del período y/o gestión	1,362,912	2,108,871
	<u>17,294,238</u>	<u>17,829,266</u>

Al 30 de junio de 2025, el Capital Autorizado asciende a Bs20.000.000 dividido en 20.000 acciones ordinarias nominativas de Bs1.000 cada una; el Capital Pagado de la Sociedad asciende a Bs11,000,000 cumpliendo las exigencias de capital mínimo pagado establecido en el Artículo 333° de la Ley de Servicios Financieros.

a) Capital Social

La composición accionaria al 30 de junio de 2025 es la siguiente:

Primer apellido	Segundo apellido	Primer nombre	Segundo nombre	N° de identificación	Extensión	Nacionalidad	Valor por Acción	Acciones Emitidas	Capital Social	Porcentaje de participación	Composición
Grupo Financiero Bisa S.A.				349194022	NIT	Boliviana	1000	9,767	9,767,000	88.79091%	Individual
Urquidí	Morales	Gabriela	Fátima	2873871-1M	CB	Boliviana	1000	587	587,000	5.33636%	Mancomunada
Urquidí	Morales	Julio	Jaime	2873872	CB	Boliviana	1000	586	586,000	5.32727%	Mancomunada
Echeverría	Agreda	Juan	Walter	813447	CB	Boliviana	1000	58	58,000	0.52727%	Individual
Otero	Steinhart	Juan	Emilio	3496176	DNI	Peruana	1000	1	1,000	0.00909%	Individual
Viscarra	Luján	Sergio	Fabián	4824367	LP	Boliviana	1000	1	1,000	0.00909%	Individual
TOTALES								11,000	11,000,000	100.00000%	

El Valor Patrimonial Proporcional de cada acción ordinaria al 30 de junio de 2025 y al 31 de diciembre de 2024 es de Bs1.572,20 y Bs1.620,84 respectivamente.

b) Reserva Legal

La Reserva Legal, de acuerdo con lo dispuesto por la Legislación vigente y los Estatutos de la Sociedad, debe destinarse una suma no inferior al 10% de las Utilidades Líquidas y realizadas del ejercicio al fondo de Reserva Legal, para alcanzar el 50% del Patrimonio Neto.

c) Otras Reservas no Distribuibles

En cumplimiento de la Circular SB 585/2008, este rubro no considera los ajustes por inflación, así mismo resultado del cumplimiento de la normativa, se constituye la RESERVA OBLIGATORIA NO DISTRIBUIBLE.



NOTA 10.- PONDERACIÓN DE ACTIVOS Y SUFICIENCIA PATRIMONIAL

Según reglamento de Almacenes Generales de Depósito emitido por la ASFI, una Almacenera no puede emitir Bonos de Prenda cuyo giro sea superior a 50 veces más que su Patrimonio, Almacenes Internacionales S.A. (RAISA) al 30 de junio de 2025 y 31 de diciembre de 2024 cumple con esta normativa.

NOTA 11.- CONTINGENCIAS

Proceso penal seguido por la Sociedad en contra del cliente Pepe Alimentos de Bolivia S.R.L. por un faltante de mercadería que garantizaba el Título Valor N°9839/2019, denuncia que fue ingresado el 17 de septiembre de 2020.

En junio de 2022, el Acreedor Prendario solicitó el pago del faltante de mercadería del cliente que incumplió los pagos a esta entidad, en consecuencia, como garantes prendarios, en fecha 27 de junio de 2022, Almacenes Internacionales S.A. (RAISA) asumió su responsabilidad efectivizando el 100% del mencionado desfase; esta deuda se encuentra registrada en cuentas de orden de la entidad.

Al 30 de junio de 2025 de la deuda administrativa señalada en el párrafo anterior, la Sociedad recuperó el 100% de la misma.

NOTA 12.- HECHOS POSTERIORES

No se tiene

NOTA 13 – ASPECTOS IMPOSITIVOS

a) Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas (IUE)

De acuerdo con la Ley N°843 (Texto Ordenado vigente) y los Decretos Supremos N°24051 y 29387 de 29 de junio de 1995 y 20 de diciembre de 2007 respectivamente se contabiliza el Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas (IUE) aplicando la tasa vigente del 25% sobre la utilidad impositiva de cada ejercicio siguiendo el método del pasivo que no contempla el efecto de las diferencias temporales entre los valores contables e impositivos de los activos y pasivos. Este impuesto es liquidado y pagado en períodos anuales y es considerado como pago a cuenta del Impuesto a las Transacciones hasta la presentación de la liquidación del IUE correspondiente al ejercicio siguiente.

De acuerdo con la Ley N° 169 del 9 de septiembre de 2011 en caso de existir quebranto impositivo este es compensable con utilidades impositivas futuras hasta un máximo de tres periodos siguientes. El quebranto impositivo acumulado a ser deducido no será objeto de actualización.

**b) Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas – Beneficiarios del exterior**

Quienes paguen, acrediten, o remitan a beneficiarios del exterior rentas de fuente boliviana, deberán retener y pagar el Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas – Beneficiarios del Exterior aplicando una tasa del 12.5% sobre el monto total acreditado, pagado o remesado según lo establecido en el Art. 51 de la Ley N° 843.

c) Alícuota Adicional del Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas (AA-IUE)

Mediante Ley N°771 del 29 de diciembre de 2015 se modifica el Art. 51 de la Ley N°843 en el que se establece que las entidades de intermediación financiera reguladas por la ASFI que excedan el seis por ciento (6%) del coeficiente de rentabilidad respecto al patrimonio a partir el 1° de enero de 2016 estarán gravadas con una alícuota adicional del Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas del veintidós por ciento (22%) AA-IUE la cual no será computable como pago a cuenta del Impuesto a las Transacciones. Posteriormente mediante Ley 921 del 29 de marzo de 2017 se establece una alícuota veinticinco (25%) AA-IUE aplicable desde la gestión 2017.

En fecha 28 de diciembre de 2020 las Leyes N° 771 y N°921, fueron modificadas por la Ley N°1356 ampliando el universo de contribuyentes obligados a pagar la Alícuota Adicional del Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas (AA-IUE).

Sergio O. Oropeza Vargas
AUDITOR FINANCIERO
Mat.CAULP-2667-Mat.CAUB-6129
Almacenes Internacionales S.A

Leonardo Cronenbold Gutierrez
GERENTE GENERAL
RAISA
ALMACENES INTERNACIONALES S.A